**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

An spectato iure communi, & secluso Trident. bona Nouitij decedentis ante  
professionem debeantur Monasterio successionis capaci. punct. 15 [i.e.  
16].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

potest absque consensu illorum , quorum est hereditas renunciatio fieri . Nam si fieri in favorem communis celstis periculum mortis caprandae , cum communis animam non habeat , nec proutem possit singulos de communitate mortem captiui , cum beneficium communis collatorem non centuratur singulis fieri , ut latissimum malum allegatis probat Sanch. lib. 6. sum c. 2. n. 54. Et colligitur ex c. *consultationibus de donationibus*. Si vero renunciatio fieri hereditatem hominis incerti , ut si dices te renunciare quamcumque hereditatem , quib[us] obuenient potest , quo cummodo obuenient , sive testamen[tum] , sive ab intestato : eadem ratione probatur , quia eo casu dici non potest aliqui periculum esse mortis caprandae , cum ex forma renunciations nulla persona determinetur , cui institutus mortem fiduciari possit: Sic Bolognet *leg. fin.C. de pactis n. 2.* Et sicut Gutierrez , p. de *Iuram. c. 5.n. 4.* Mol. tom. 3. de *ius fiti. diff. 579. num. 38.* & alij plutes quos referunt & sequuntur Sanchez lib. 7. *summ. cap. 2. num. 31.* & colligitur manifeste , ex leg. 3. & de illo ff. *pro loco* *leg. regia 13.tit. 3. parti. 5.*

5. Sed an hac renunciatio conditionis si pendens a professione futura ? Ex intentione renunciantis defumendum est , cui ius dictis standum est , cum contrarium manifeste non probatur : At in casu dubio , & foro externo ex circunstantiis colligatur , Regulare autem si donatio , seu renunciatio aliqui momenti sit , fiatque proxime ad religionis ingressum , hoc est uno , vel altero mente ante habitus unctionis , & a foro intell. illo fusceto , ex eius occasione fieri est praesumendum , ac proinde celare professione valide non secuta : Sic Mand. Rodriguez *tom. 9.82. art. 2.* Sanch. lib. 7. *sum. c. 1. n. 12. 25.* &c. Si tamen professione nulla futura esset , & renuncias conditionis efficit nullitatis , teneret renunciarior saltem pro tempore , quia professio valida reputatur ; quia non potest praesumere fieri ex conditione professionis , quam cognoscere esse nullam , sed absolute , & ab illa professione independenter , non quidem in toto , sed quadiu valida reputatur . Vnde declarata nullitate , & dissoluto vinculo credo probabilitus renunciationis dissolui : Quia semper subintelligenda est fieri sub conditione professionis validae , vel dum in foro externo valida persistit .

6. Dubium tamen non leue est, an renunciatio facta iuxta regulas, & constitutions Societatis ab eius nouitius, vel ab eis, qui vota boni] emiserunt sibi absolute, & independens a qualibet professione, seu votorum emissione, ita ut dimissus a Societate nulla sit bona restituenda? Ratio dubitandi causa videtur, quia nullus maximus nouitius praesumitur debewelle ex bonis omnibus isolata, nisi quatenus credit se in Societate perpetuo victurum. Ergo cestante hoc fine, vel quia religio illum expellit, vel quia ipsa cum nouitius sic liberet religionem dimittit, cestia efficacia renunciationis, quippe ab illo fini tanquam a conditione videtur pendere. Ceterum omnino dicendum est, quoties renunciatio fit a nouitio Societatis (& a fortiori ab his qui vota Scholasticorum emiserunt) in pauperes, operare prius etiam si has in fauorem Societatis fieri a solute, & independenter a pereferentia in Societate ac proinde si ante votorum emissionem; vel post ante professionem a Societate dimittitur, nulla debere ei bona restituiri. Sic Molina tom. 1. de iustitia disp. 19. vers. illi qui & vers. nouitii, Suarez tom. 4. de Relig. tract. 8. lib. 3. c. 14. n. 22. Et tract. 10 lib. 4. cap. 19. n. 19. Sanch. lib. 7. sum. c. t. 19. Et se- quentibus Ratio est; quia nouitius, vel religiosus Societatis de suis bonis in pia opera disponens præsumitur eam intentionem in sua dispositione habere, quam Societatis constitutions præscribunt; quia semper quis præsumit operari conformiter ad sui status regulas, & obligationes. At regulæ Societatis, & constitutions præscribunt renunciationem fieri independenter a conditione professionis, seu emissionis votorum, siquidem præscribunt ergo opera pauperibus, vel in illa pia opera iuxta propriam cunuscunt que devotionem, omnem a se fiduciam submouendo eadem villo tempore recuperandam, videtur. Exam. gener. 4. c. & 3. p. confit. c. i. m. 7. Et 25. Et 4. p. c. 4. littera E. Et 6. p. c. 2. littera H. Quia certe vera non efficit, si dependenter a professione, vel votorum emissione renunciantur; cum latius firma esset spes ea caliquid recuperandi, videlicet votis non emissis, aut disolutis. Neq; oblat ratio dubitandi. Veritimum enim est, neminem præsumit bonis renunciare, nisi quatenus credit se in religione perpetuo victurum, quia co animo, & proprio intentio, ut non inde infert renunciare sub illius pereferentia conditione, potius namque præsumit debet renounce ab solute bona renunciaria spe recuperationis eius animum, propositum rectum infinitum, & à via perfectioris incipiens desistere faciat.

Ad eum ratiōne si in favorem Societatis renunciatio facta est tempore non iuris, & ante vora biennij renunciantis dimittitur, omnia ciē redditum ex aequitate, quomodo ex iustitia nulla est obligatio. At si post vora biennij dimicetur, solum debet societas pro qualitate, & quantitate recepta donationis alimenta renunciacioni preberet, dum eugenius c.s. & alii deinde non habet, unde sustentetur, si alioquin ob ingratitudinem

reuocare donationem poterit renuntians; Sic ex doctrina Sardi de alimentis tit. 1. q. 48. aduertit Sanch. lib. 7. cap. 1. fin. n. 39. Idem colligitur ex Suar. tract. 8. lib. 3. c. 14. n. 22. &c. 23.

7. Verum si bonorum renunciatio facta sit extra constitutio-  
nem normam, tempore qua facta est in confusione, vel  
amicos non egestes, aliave opera profana, credi potest pro-  
babiliter non procedere ex animo, vt firmo sit professo-  
rum subfucta. Quia non appetat specialis ratio hanc ani-  
mum absolutam donationis potest in Societate, quam in aliis  
religionibus presulimendu: Sic exprefse Sanch. lib. 7. summ.  
c. 1. n. 37. C. n. 38. Addit votis biennij hanc renunciacionem  
non confirmari. Verum illo hoc ita sit, quod difficultate non  
caret ob summam paupertatem, et remotionem impedimentorum,  
quam Societas in suis religiosis requirit; cui intentione  
aprius de confirmat renuncias absolutae abfite vla condicione,  
tamecum in opera profana, quam renuncias per ten-  
tions recuperationis: at credo a puncto renunciations domi-  
nium in resignacionem transferti, esto sit translatum tenacio-  
liter dimissione et Societate contingente; quia ita ferunt praig-  
& stylus receptus. Neque obstat ea verba confit. 1. c. 6. n. 9.  
Quibus causetur dimisum est Societate omnia sua secum ferre  
debete, quia vita in Glorio expellatur idest intelligendum de  
hinc, cum nondum expenditur.

P V N C T V M X VI.

An spectato iure communi, & secluso Trident.  
bona nouitij decedentis ante professionem de-  
beantur monasterio successionis capaci;

S V M M A R I V M.

1. Quando nouissime decedit non condito testamento, nec facta renunciacione, plures centen monasterium succedere. Verius est oppositum.
  2. Quando decedit condito testamento succedit si, quem habredem instituit. Idem de resigentario, quamvis probabile si hunc non succederet.

**D**Ecedere potest nouitius condito testamento, vel renunciatione facta suorum bonorum, vel sine testamento, aut renunciatione.

1. Quando nouitius absque testamento, vel renuntiatio-  
ne decedit, non defunt plures Doctores. Quos telet Sanch.  
lib. 7. sum. a. 3. n. 91. Sentientes monasterium succedit ex-  
clusis heretibus ab intestato. Quia nouitius ipso facto per  
religionem ingessum se, & sua religioni dedicat. Si igitur expre-  
sive dedicatur illa bona monasterio. Ergo erit de-  
benus ex tacta dedicatione, quia taciti & expelli siem illi eu-  
dicium leg. cum quid ff. si certum personam. Deinde nouitius  
dum in nouitatu existit, est persona Ecclesiastica, & religio-  
sa fori, & canonici priuilegio gaudens, sed monasterium suc-  
cedi in bonis religiosorum decedentium, ergo succedit in  
bonis nouitiorum. Adeo in fauorem pia causa esse indicamus  
in fauorem monasterii exclusis heretibus ab intestato.

go in favorem monachorum excludit invenientiam ab invenientia.  
Caterum omnino tecundum est hæredes ab intellectu fuc-  
cedere, & monasterio nihil debet: Sic Abbas doceat in pra-  
fentia n. 68. de probatinis. Nau. comm. i. n. 49. de Regulari  
Andreas Taquin. lib. 6. controver. cap. 19. Gutter. lib. 3.  
canon. g.c. 1. n. 101. & n. 107. Molina tom. i. de iusti. dif. 140.  
ver. de diis. Rebello. 2. parte iusvis. lib. 1. q. 9. fol. 1. n. 2. doc.  
tom. 3. de Rel. lib. 5. n. 16. q. 9. Atque innumerous testet &  
sequitur Sanch. lib. 7. sum. c. 3. n. 92. Fundamentum etiama noui-  
tius dum in donatiorum existit, non est religiosum cum effectu,  
iuxta expressum Texum in e. Religioso de fera. exccm. in b.  
5. porrectum de Regul. neque bona sua monasterio dicatur per  
ingressum: Si quidem donatione, vel testamento potest liber  
de illis disponere: Ergo nulla est ratio ab quam monasterium  
ei intestato succeda. Dixi monasterio nihil debet: quia non  
debetur legitima, cum monasterio loco sibi non sit, nisi in  
casibus a iure expressis, qualis non est enumerata; neque item  
debentur expensæ, cum nullum iure causum sit, neque aliquis  
contractus de illarum solutione supponatur. Sic ex-  
prefse Sanch. a.c. 3. n. 9. & 95. Sunt dicta e. 16. n. 17. Hinc lo-  
luuntur contrarie rationes. Ad primam negamus non esse  
& sua tradere religioni absolute sed folam ab probatio[n]em  
cuius traditione cum nullum ius queratur monasterio, non  
impeditunt hæredes alias legiti[m]e succedere. Ad 2. dico no-  
nullum gaudere priuilegiis religiosorum quia alii non pre-  
dicant, lecūque alii prædictam lani, & quæ veritatem re-  
ligionis, non iuri fictionem exploitant. Adeo legitimis ha-  
reditibus exclusi monasterio succedere, non tam esse priuile-  
giu[m] novitii, quam monasterij. At priuilegium nullib[us] con-  
cessum est monasterio de ceſſione novitii, sed de deceſſione  
veri religiosi. Neque fator in præjudicium tenit excedendus  
est, argum. Texus in e. parte de consil. Vetus

2. Verum si nouitius deceperit condito testamento, succedit iis, quem heretem instituit, quia morte confirmatur, ut docent omnes, & supponitur in Authent. nunc autem Cod. de Episcopis, & clericis. Idemque alterum plures Doctores de renuntiatio stante renuntiacione expresa. Quia ea renuntiatio solum continet conditionem, si in religione renuncians perseuerauerit, & satis perseuerat ibi mortis, cum ab ea recedere non possit, & moriendo racens donationem ipsam confirmat: Colligiturque ex eis in praesentia de probat. Et c. vlt. de successoribus ab inchoato voi ex dedicatione facta a nouitio, & nondum profecto decedente, bona acquiruntur monasterio: Sic expressi docent Nauarrius comm. 2. de Regularibus num. 49. Menoch. alios referunt confl. 196. n. 3. & lib. 6. presumpt. 34. & lib. 2. de arbitriar. casu 356. num. 20. Guicci. lib. 2. cap. 3. quip. cap. 1. num. 103. Sanchez alii relatis, dicto lib. 7. cap. 3. num. 97. Suarez tom. 3. de Religion. lib. 5. cap. 16. n. 11. Et placet milii quia est pia sententia, & religioni fauorabilis. Quamvis contraria fatis probabili sit; eo quod renuncians non sub conditione perseuerantiae per mortem naturaliem, sed sub conditione perseuerantiae per mortem ciuilium, & professionem legitimam videatur renunciare. Aliis non erit renuntiatio, seu donatio inter viuos, sed causa mortis: neque licitum erit testamento illam reuocare, contra Sanct. lib. 7. fomm. cap. 5. num. 50. Item mortis in nouitiatu in eo statu perseuerare finitur. At non est credendum renunciantem velle renunciare sub conditione perseuerantiae in nouitiatu, sed sub conditione perseuerantiae in religioso statu. Ergo neque Textus in c. praesentia &c. vlt. de successoribus. Contrarium concinunt. Cum satis verò similliter dici possit per illam dedicationem veros religiosos fuisse constitutos. Atque ita ut per hanc renuntiacionem non excludi legitimos heredes docent Beroius c. in praesentia q. 8. de Probationibus Decius lib. 2. 28. Redouanus de politie Ecclesiast. q. 8. in principio n. 71. Mantel. Rodriguez que. regal. tom. 2. q. 80. art. 2. in princ. & probabile reputat Sanct. lib. 7. fomm. c. 3. n. 13. & 97. fine alios referens.